平成２５年小野町議会定例会３月会議

議 事 日 程 （第１号）

平成２５年３月２１日（木曜日）午前１０時開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 議会運営委員長報告

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 議案第３７号 平成２４年度小野町一般会計補正予算（第７号）

             〔上程、説明、質疑、討論、採決〕

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  会  田  明  生  君      ２番  吉  田  康  市  君

     ３番  竹  川  里  志  君      ４番  宗  像  芳  男  君

     ５番  田  村  弘  文  君      ６番  籠  田  良  作  君

     ７番  宇 佐 見  留  男  君      ８番  水  野  正  廣  君

     ９番  遠  藤  英  信  君     １０番  佐       登  君

    １１番  久  野     峻  君     １２番  村  上  昭  正  君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 宍  戸  良  三  君 副 町 長 大  江  賢  一  君

教 育 長 矢  内  今 朝 見  君 総 務 課 長 佐  藤  喜  春  君

健康福祉課長 吉  田  吉  広  君 地域整備課長 山  名  洋  一  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 先  﨑  幸  雄   書 記 味  原  広  一

書 記 新  田     徹   書 記 先  崎     悟

開議 午前１０時００分

◎開議の宣告

○議長（村上昭正君） 本日３月21日は休会の日ですが、会議規則第10条第３項の規定に基づき、特に平成25年

小野町議会定例会３月会議を開きます。

  ただいま出席している議員は12名で、定足数に達しており、会議は成立いたしました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（村上昭正君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（村上昭正君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員に、会議規則第125条の規定により、議長において、

     ６番 籠 田 良 作 議員

     ７番 宇佐見 留 男 議員

 を指名いたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（村上昭正君） 日程第２、本３月会議の日程について、議会運営委員長の報告を求めます。

  議会運営委員長。

  ７番、宇佐見留男議会運営委員長。

〔議会運営委員会委員長 宇佐見留男君登壇〕

○議会運営委員会委員長（宇佐見留男君） 本日、午前９時より開催した議会運営委員会の結果について、報告

いたします。

  平成25年小野町議会定例会３月会議の会議日程については、本日１日限りとすることに決定いたしました。

  以上をもって、報告といたします。

○議長（村上昭正君） ただいまの議会運営委員長の報告に対し、質疑はございませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（村上昭正君） 質疑なしと認めます。

  本３月会議の日程は、議会運営委員長報告のとおり、本日１日限りといたします。

  会議日程については、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（村上昭正君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  地方自治法第121条第１項の規定に基づき出席を求めましたのは、町長、教育委員会委員長であり、その委

任を受けました者の名簿は、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３７号の上程

○議長（村上昭正君） 議案の上程を行います。

  日程第４、議案第37号 平成24年度小野町一般会計補正予算（第７号）を議題といたします。

  事務局長に朗読させます。

  事務局長。

  先﨑事務局長。

〔議会事務局長朗読〕

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３７号の説明

○議長（村上昭正君） 町長の提案理由の説明を求めます。

  町長。

  宍戸町長。

〔町長 宍戸良三君登壇〕

○町長（宍戸良三君） 本日ここに、平成25年小野町議会定例会３月会議の開会をご依頼いたしましたところ、

ご出席を賜り衷心より感謝を申し上げます。

  本会議にご提案申し上げる案件につきましては、議案第37号 平成24年度小野町一般会計補正予算（第７

号）１議案であります。

  町政執行上、緊急かつ重要な案件でありますことから、会議の開会をご依頼申し上げたところであります。

よろしくお願いを申し上げます。

  それでは、議案第37号 平成24年度小野町一般会計補正予算（第７号）について、ご説明をいたします。

  本議案につきましては、本年２月26日に成立した国の補正予算により創設されました、地域の元気臨時交付

金に関連する事業費、右支夏井川河川改修工事、公立小野町地方綜合病院企業団に対する負担金関係に関する

補正予算案であります。

  内容といたしましては、既定の歳入歳出予算の総額に、それぞれ1,211万7,000円を追加し、総額を、48億

9,577万7,000円とする予算案であります。

  歳入につきましては、国庫支出金、国庫補助金でありますが、土木費国庫補助金におきまして、社会資本整

備総合交付金として621万7,000円、総務費国庫補助金におきまして、地域の元気臨時交付金580万円を増額し、

町債におきましては、臨時地方道路整備事業債10万円を増額するものであります。

  次に、歳出につきましては、まず、総務費、総務管理費でありますが、税と社会保障の一体改革に伴う地方

公務員等共済組合法等の一部改正により、現在の基礎年金国庫負担割合と、将来負担率との差額を自治体が追

加負担するため、共済費に634万8,000円を増額するものであります。

  また、衛生費、病院費につきましては、本年定例会２月会議におきまして、平成24年度小野町一般会計補正

予算（第６号）に、特別交付税確定による公立小野町地方綜合病院企業団負担分として、構成市町村分を一括

して増額計上しましたが、特別交付税分につきましては、構成市町村がそれぞれの負担割合に応じて、直接公

立小野町地方綜合病院企業団に対し負担するものであり、小野町分を除く負担金1,670万5,000円を減額するも

のであります。

  次に、土木費、河川費においては、右支夏井川の河川改修工事に伴う、付替道路事業費確定による負担金、

補助及び交付金を1,319万1,000円減額し、また、日本経済再生に向けた緊急経済対策に係る国の平成24年度補

正予算が、２月26日に成立し、今回限りの特例措置として、国の本年度の補正予算において、地域経済活性

化・雇用創出臨時交付金（地域の元気臨時交付金）が創設されたことから、事業に取り組む場合、平成24年度

中の予算計上を必要とするため、住宅費において、高山住宅（２号棟・３号棟）及び七合田住宅（１号棟）の

屋上防水工事関係につきまして、委託料及び工事請負費に1,550万円を計上するものであります。

  また、諸支出金、基金費におきましては、財政調整基金積立金を2,000万円増額し、予備費につきましては、

16万5,000円を増額計上するものであります。

  以上、議案第37号 平成24年度小野町一般会計補正予算（第７号）につきましてご説明を申し上げましたが、

詳細につきましては、副町長以下担当課長に説明をいたさせますので、慎重ご審議の上、ご議決を賜りますよ

うお願いを申し上げまして、提案の説明といたします。よろしくお願いいたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３７号の質疑

○議長（村上昭正君） 議案に対する質疑を行います。

  議案第37号 平成24年度小野町一般会計補正予算（第７号）について質疑を行います。

  質疑ありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（村上昭正君） 質疑なしと認めます。

  したがって、議案第37号について質疑を終わります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３７号の討論

○議長（村上昭正君） 続いて、討論を行います。

  議案第37号を討論に付します。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（村上昭正君） 討論なしと認めます。

  したがって、議案第37号の討論を終わります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第３７号の採決

○議長（村上昭正君） 次に議案の採決を行います。

  議案第37号 平成24年度小野町一般会計補正予算（第７号）についてお諮りいたします。

  本案は、原案のとおり決定することに賛成する議員の起立を求めます。

〔起立全員〕

○議長（村上昭正君） 起立全員であります。

  したがって、議案第37号については、原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議長挨拶

○議長（村上昭正君） それでは、以上で会議を終わるわけでありますけれども、一言私のほうからご挨拶を申

し上げます。

  まず、宍戸町長におかれましては、明日22日で退任というようなことであります。２期８年間にわたりまし

て町民福祉向上にご尽力をいただきまして、まことにありがとうございます。改めて私からも御礼を申し上げ

たいと思います。

  この８年間の中には、特に右支夏井川の河川改修事業、それから小野中学校の新築工事、そしてまた小野公

立綜合病院の建てかえ等々、多大なるご尽力をいただきました。まことにありがとうございます。今後におき

ましては健康に十分留意をされまして、小野町発展のために、またご助言等をいただければありがたいと思い

ますので、よろしくお願いを申し上げたいと思います。大変お世話になりました。

  また、大江副町長におきましても、４月に県のほうに戻るというようなことをお聞きしておりますので、大

江副町長におかれましても、県に戻られましても、小野町のためにぜひ力をおかりして、小野町の発展のため

に、また引き続きご尽力をいただきたいと思います。２年間ではありましたけれども、大変お世話になりまし

たことを改めて感謝を申し上げたいと思います。

  本当に町長、いろいろお世話になりました。ありがとうございました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎町長挨拶

○議長（村上昭正君） この際、町長から発言があれば、これを許します。

  町長。

  宍戸町長。

〔町長 宍戸良三君登壇〕

○町長（宍戸良三君） 平成25年小野町議会定例会３月議会の閉会に当たりまして、一言御礼を申し上げます。

  今定例会３月会議には、平成24年度一般会計補正予算（第７号）をご提案申し上げたところでありますが、

議員の皆様には慎重ご審議の結果、ご議決を頂戴いたしまして、まことにありがとうございました。

  さきの全員協議会でも申し上げましたが、あす３月22日をもって２期８年の任期を満了し、退任することと

なりました。８年の間、議会におかれましては、さまざまな案件につきましてご指導ご協力をいただき、改め

て敬意と感謝を申し上げます。特に学校関係におきましては、大震災以前に各小学校の耐震補強がおおむね完

了し、小野中学校におきましても、全面建てかえ工事や給食センター工事が進捗し、被害が最小限であったこ

とは、不幸中の幸いでありました。

  ８年間に執行しました事業につきましては、たくさんの事業がございますが、特に今後の事業につきまして

は、公立病院の建てかえ工事、右支夏井川河川改修工事、移転家屋のための住宅用地の確保や町道取りつけな

どを含めた中心市街地に関する総合的な計画の立案、除染と震災復興など、喫緊の問題が山積しております。

道半ばで退任をいたしますが、関係各位のご努力と信頼関係により懸案を解決し、所期の目的が順調に達成さ

れることを心より望んでおります。

  議員各位におかれましては、ご健康に留意され、町政進展にさらなるご活躍をいただきますようご祈念を申

し上げまして、簡単ではありますが、閉会に当たっての御礼のご挨拶といたします。ありがとうございまし

た。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎散会の宣告

○議長（村上昭正君） 以上で、本３月会議に付議された事件はすべて終了いたしました。

  議長より念のため申し述べておきます。明日３月22日から６月12日までの期間は休会となっていますので、

ご承知おき願います。

  本日の会議はこれをもって散会といたします。

散会 午前１０時１６分